
No 講座名等 内    容 期日 時間 定員 費用（円） 会場 問合せ先
問合せ先
電話番号

講座数

69 日曜歴史館（６月） 那珂湊反射炉 6/9
14:00～
15:30

150名 無料 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

70 日曜歴史館（７月）
「石河明善日記で読み解く幕末の
水戸藩」

7/14
14:00～
15:30

150名 無料 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

71 日曜歴史館（８月）
（企画展関連）「写真資料にみる、
茨城の昭和のくらし」

8/4
14:00～
15:30

150名 無料 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

72 日曜歴史館（９月）
「戦国期佐竹氏における中央権力
との関わり」

9/1
14:00～
15:30

150名 無料 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

73 日曜歴史館（１０月） 「岩上二郎と史料保存」 10/13
14:00～
15:30

150名 無料 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

74 日曜歴史館（11月） 「徳川光圀・斉昭と蝦夷地」 11/3
14:00～
15:30

150名 無料 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

75 日曜歴史館（12月）
 (一橋徳川家記念室展示関連)「一
橋徳川家の領地」

12/1
14:00～
15:30

150名 無料 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

76 日曜歴史館（１月）
「立原杏所 画境の夢‐唐画と関東
南画－」

1/12
14:00～
15:30

150名 無料 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

77 日曜歴史館（２月） 「藤田東湖と女性たち」 2/9
14:00～
15:30

150名 無料 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

78 日曜歴史館（３月）
（春の特別展関連）「雪村周継の
画業と名品の魅力」

3/2
14:00～
15:30

150名 無料 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

79 茨城大学地域連携講座 「中世武人伝」（仮） 7/27
14:00～
15:30

150名 無料 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

80 古文書相談会
持参した古文書等写真をもとにご
相談に応じます

6/2
8/31
11/10
3/9

13:00～
15:00

事前申込 無料 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

81 アーカイブズ講座
学校資料の史料的価値とその活
用について講義及び演習

2/11
13:00～
16:00

30名 無料 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

82 特別展関連講演会
特別展の内容に沿った外部研究
者の講演会を開催

未定 未定 150名 要入館券 茨城県立歴史館講堂 茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

83 歴史館ピアノコンサート

スタインウェイ＆サンズ社が１８６５
(慶応元)年に製造したグランドピア
ノでピアニストによる名曲の演奏を
楽しむ

12/21
14:30～
15:40～

各35名 無料
茨城県立歴史館庭園内
旧水海道小学校本館

茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

84
いにしえの
ピアノ演奏体験

スタインウェイ＆サンズ社が１８６５
(慶応元)年に製造したグランドピア
ノの演奏を体験

6/26
1/26

11:00～
16:00

（一人10分
程度）

20名
(小学生以

上)
無料

茨城県立歴史館庭園内
旧水海道小学校本館

茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

85 歴史館探検ツアー
普段見ることができない歴史館の
中を探険

1/19
13:30～
15:30

30名
（小学3～6

年）
無料

茨城県立歴史館講堂・そ
の他

茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

86 こどもの歴史くらぶ
歴史（文化）の実物資料を見る・触
れるなどの体験活動とおして、郷
土の歴史や文化について学ぶ。

5/5
5/19
9/15
10/26
12/8
1/19

詳細はHP

20名
(小学生以上)
5/5,12/18は

30名
(小学生以上)

一部材料費
負担

茨城県立歴史館講堂・
旧茂木家住宅・その他

茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

87 大人の歴史倶楽部
体験型のプログラムをとおして、日
本文化や歴史について楽しみなが
ら学ぶ。

5/5
7/13
9/22
12/8
12/15
3/1

詳細はHP

7/17は30名,
9/25は20名
(高校生以上)
10/16,1/22,
3/4は15名
(身長130㎝

以上)

一部材料費
負担

茨城県立歴史館講堂・そ
の他

茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

88 チャレンジ！昔のあそび
江戸時代などに流行った遊び、ま
た、こま回しやけん玉など昭和レト
ロな遊びを楽しむ。

8/25､11/10
13:30～
15:00 無 無料

茨城県立歴史館講堂・そ
の他

茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

89 歴史館まつり
歴史体験活動や創作活動など楽
しいイベントを開催

6/1､6/2 詳細はHP 無
一部材料費

負担
茨城県立歴史館講堂及
び庭園等

茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

90 歴史館いちょうまつり
歴史館の銀杏並木が黄葉の見頃
をむかえる県民の日を中心に、ラ
イトアップや各種イベントを実施

11/2～
11/24

詳細はHP 無
一部材料費

負担
茨城県立歴史館講堂及
び庭園等

茨城県立歴史館
029-225-
4425

1

91
わく体験教室
「貝塚のひみつをしらべよう」

縄文時代の食生活や自然環境を
学ぶワークショップ

5/12 2時間 24名 無料
茨城県埋蔵文化財セン
ター（いせきぴあ茨城）

茨城県埋蔵文化財センター
（いせきぴあ茨城）

029-289-
3300

1

5/16


