No	講座名等	内容	期日	時間	定員	費用(円)	会場	問合せ先	問合せ先 電話番号	講座数
69	日曜歴史館(6月)	那珂湊反射炉	6/9	14:00~ 15:30	150名	無料	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
70	日曜歴史館(7月)	「石河明善日記で読み解く幕末の 水戸藩」	7/14	14:00~ 15:30	150名	無料	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
71	日曜歴史館(8月)	(企画展関連)「写真資料にみる、 茨城の昭和のくらし」	8/4	14:00~ 15:30	150名	無料	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
72	日曜歴史館(9月)	「戦国期佐竹氏における中央権力との関わり」	9/1	14:00~ 15:30	150名	無料	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
73	日曜歴史館(10月)	「岩上二郎と史料保存」	10/13	14:00~ 15:30	150名	無料	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
74	日曜歴史館(11月)	「徳川光圀・斉昭と蝦夷地」	11/3	14:00~ 15:30	150名	無料	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
75	日曜歴史館(12月)	(一橋徳川家記念室展示関連)「一 橋徳川家の領地」	12/1	14:00~ 15:30	150名	無料	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
76	日曜歴史館(1月)	「立原杏所 画境の夢-唐画と関東南画ー」	1/12	14:00~ 15:30	150名	無料	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
77	日曜歴史館(2月)	「藤田東湖と女性たち」	2/9	14:00~ 15:30	150名	無料	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
78	日曜歴史館(3月)	(春の特別展関連)「雪村周継の 画業と名品の魅力」	3/2	14:00~ 15:30	150名	無料	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
79	茨城大学地域連携講座	「中世武人伝」(仮)	7/27	14:00~ 15:30	150名	無料	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
80	古文書相談会	持参した古文書等写真をもとにご 相談に応じます	6/2 8/31 11/10 3/9	13:00~ 15:00	事前申込	無料	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
81	アーカイブズ講座	学校資料の史料的価値とその活 用について講義及び演習	2/11	13:00~ 16:00	30名	無料	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
82	特別展関連講演会	特別展の内容に沿った外部研究 者の講演会を開催	未定	未定	150名	要入館券	茨城県立歴史館講堂	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
83	歴史館ピアノコンサート	スタインウェイ&サンズ社が1865 (慶応元)年に製造したグランドピア ノでピアニストによる名曲の演奏を 楽しむ	12/21	14:30~ 15:40~	各35名	無料	茨城県立歴史館庭園内 旧水海道小学校本館	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
84	いにしえのピアノ演奏体験	スタインウェイ&サンズ社が1865 (慶応元)年に製造したグランドピア ノの演奏を体験	6/26 1/26	11:00~ 16:00 (一人10分 程度)	20名 (小学生以 上)	無料	茨城県立歴史館庭園内 旧水海道小学校本館	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
85	歴史館探検ツアー	普段見ることができない歴史館の 中を探険	1/19	13:30~ 15:30	30名 (小学3~6 年)	無料	茨城県立歴史館講堂・そ の他	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
86	こどもの歴史くらぶ	歴史(文化)の実物資料を見る・触れるなどの体験活動とおして、郷土の歴史や文化について学ぶ。	5/5 5/19 9/15 10/26 12/8 1/19	詳細はHP	20名 (小学生以上) 5/5,12/18は 30名 (小学生以上)	一部材料費 負担	茨城県立歴史館講堂・ 旧茂木家住宅・その他	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
87	大人の歴史倶楽部	体験型のプログラムをとおして、日 本文化や歴史について楽しみなが ら学ぶ。	5/5 7/13 9/22 12/8 12/15 3/1	詳細はHP	7/17は30名, 9/25は20名 (高校生以上) 10/16,1/22, 3/4は15名 (身長130cm 以上)	一部材料費 負担	茨城県立歴史館講堂・そ の他	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
88	チャレンジ!昔のあそび	江戸時代などに流行った遊び、また、こま回しやけん玉など昭和レトロな遊びを楽しむ。	8/25, 11/10	13:30~ 15:00	無	無料	茨城県立歴史館講堂・そ の他	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
89	歴史館まつり	歴史体験活動や創作活動など楽 しいイベントを開催	6/1,6/2	詳細はHP	無	一部材料費 負担	茨城県立歴史館講堂及 び庭園等	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
90	歴史館いちょうまつり	歴史館の銀杏並木が黄葉の見頃 をむかえる県民の日を中心に、ラ イトアップや各種イベントを実施	11/2 ~ 11/24	詳細はHP	無	一部材料費 負担	茨城県立歴史館講堂及 び庭園等	茨城県立歴史館	029-225- 4425	1
91	わく体験教室 「貝塚のひみつをしらべよう」	縄文時代の食生活や自然環境を 学ぶワークショップ	5/12	2時間	24名	無料	茨城県埋蔵文化財セン ター(いせきぴあ茨城)	茨城県埋蔵文化財センター (いせきぴあ茨城)	029-289- 3300	1